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Wynalazek dotyczy wytwornicy pary (kotła)
działającej na zasadzie falującego spalania,
przy czym obok układów palników do spalania

^falującego sprzężonych od strony dopływu po¬
wietrza, zastosowano układy powierzchni grzej¬
nych, np. przewody gazów spalinowych i rury
wodne, przy czym przewody gazów spalinowych
posiadają wspólne ujście.

W znanych wytwornicach pary zaopatrzonych
w urządzenia do spalania falującego, falujący
ruch gazów istnieje na ogół tylko w układzie
palników spalania falującego, stanowiącego
równocześnie płaszczyznę grzewczą. Takie urzą¬
dzenie powoduje bądź wytwarzanie zbyt wyso¬
kiej temperatury gazów odlotowych i wobec
tego nie jest ekonomiczne, bądź też wymaga
ono konstrukcyjnie zbyt dużych wymiarów,
a tym samym częstotliwości wybuchu są zbyt
niskie, przy czym urządzenia pod względem
spalania są trudne do obsługi.

Tym niedogodnościom zapobiega wytwornica
pary według wynalazku dzięki temu, że między
układem palników a układem rur dymnych za¬

stosowano osobną komorę gazów, sprzęgającą
układ palników z powierzchnią ogrzewczą; sta¬
nowi ona równocześnie pojemność, która łącz¬
nie z rurami dymowymi działającymi jako
wzniecarki, tworzy obieg falowania.

Włączenie oddzielnej komory gazowej mię¬
dzy układem palników a układem rur dymo¬
wych umożliwia lepsze pod względem częstotli¬
wości dopasowania układu palników do układu
rur dymnych. Dzięki temu można urządzenie
ukształtować odpowiednio do danych warun¬
ków pracy, a także ekonomiczniej pod wzglę¬
dem wydajności.

Uzyskiwane w urządzeniu według wynalazku
częstotliwości falowania obydwóch układów pal¬
ników są przekazywane przestrzeniom płasz¬
czyzn grzejnych, które dostrojone na odpo¬
wiednią częstotliwość działają wskutek wyso¬
kiej częstotliwości drgań gazów, a zatem wsku¬
tek znacznych szybkości cząsteczek gazu o du¬
żym przepływie ciepła.

Dalsza cecha wynalazku polega na tym, że
za układem palników przy zastosowaniu po-



średniej oddzielnej komory gazowej: fozmiesz-
% cza* się w u^tadzie^kilka równoległych prze¬

wodów do^gazów dymnych. W ten sposób uzys-
.kuje się tę zaletę, że do każdego układu pal¬
ników można dołączyć dowolnie wielką płasz¬
czyznę grzejną, nie potrzebując przy tym pra¬
cować z częstotliwościami zbyt małymi.

Powiększone w ten sposób płaszczyzny grzej¬
ne są jednak mniejsze w stosunku do zwykle
potrzebnych płaszczyzn grzejnych, wobec czego
komory gazowe mogą być mniejsze niż zwykle.
Przez zmniejszenie komór uzyskuje się znacz¬
ne zmniejszenie niebezpieczeństwa wybuchu
w przypadku ewentualnego spóźnionego dzia¬
łania zapłonów. Do pośredniej komory gazowej

, dołączona jest rura do dostrajania układu rur
dymnych do częstotliwości falowania układu
palników.

Według zasadniczo nowej myśli w zakresie
wynalazku komory mieszczące się za układami
palników są ukształtowane i działają jako ukła¬
dy rur dymnych, osadzonych w zbiorniku ciś¬
nieniowym, tj. w bębnie zawierającym wodę,
przy czym częstotliwości falowania obydwóch
układów są ze sobą sprzężone w sposób wyżej
opisany.

Wskutek umieszczenia układów ruf dymnych
w zbiorniku z wodą, woda nie tylko tłumi hałas,
lecz także osłabia lub nawet eliminuje mecha¬
niczne drgania ewentualnie przekazywane ru¬
rom dymnym. Ponadto wytwornica według wy¬
nalazku, wymaga mniejszej ilości surowca, jak
również mniejszego nakładu pracy.

Według innej postaci wykonania wynalazku
akustyczne sprzężenie układów palników od
strony dopływu powietrza jest przewidziane
jako sprzężenie nieruchome, podczas gdy w zna¬
nych tego rodzaju wytwornicach pary istnieją
na stronie dopływu powietrza akustycznie luźne
tylko sprzężenie, nie dające dostatecznej gwa¬
rancji dokładnej synchronizacji. Również ruch
w takcie przeciwnym, tj. przesunięcie fazy
o 180°, możną uzyskać tylko z trudem w zna¬
nych urządzeniach z potrzebną dokładnością.

Ta dokładność jest konieczna w celu wyeli¬
minowania bardzo przeszkadzającego hałasu
przez zastosowanie interferencji drgań ciśnie¬
niowych. Dokładność tę gwarantuje nierucho¬
me sprzężenie wytwornicy według wynalazku.

Według innej jeszcze postaci wykonania wy¬
nalazku komora spalania i ewentualnie także
płaszcze chłodzące, otaczające rury wahliwe,
mogą być chłodzone wodą lub parą, dzięki cze¬
mu osiąga się lepsze wykorzystanie ciepła.

Przykłady wykonania przedmiotu wynalazku

są uwidocznione schematycznie na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia przekrój podłużny
kotła wzdłuż linii A-B na fig. 2, fig. la — prze¬
krój poprzeczny kotła wzdłuż linii N-O na fig.
1, fig. 2 —p przekrój poprzeczny kotła wzdłuż
linii C-D ha fig. 1, fig. 3 — widok boczny w kie¬
runku strzałki na fig. 2, fig. 4 — widok boczny
odmiany kotła parowego, fig. 5 — przekrój po¬
dłużny wzdłuż linii E-F na fig. 8, fig. 6 — prze¬
krój podłużny wzdłuż linii G-H na fig. 8, fig. 7
— częściowy przekrój wzdłuż linii J-K na fig. 4,
fig. 8 — przekrój poprzeczny wzdłuż linii L-M
na fig. 5, fig. 9 — widok od tyłu kotła z odjętą
ścianą tylną, fig. 10 — przekrój podłużny dru¬
giej odmiany kotła o dwóch komorach wodnych,
fig. 11 — przekrój podłużny trzeciej odmiany
kotła z jedną komorą wodną, a fig. 12 — ogól¬
ny schemat kotła obejmującego główne jego
części. v

W pierwszym przykładzie wykonania wyna¬
lazku zastosowano wytwornicę pary w postaci
małego kotła, opalaną paliwem gazowym lub
olejem gazowym, ewentualnie także pyłem wę¬
glowym.

Zbiornik wytwornicy pary, wykonany jako
zbiornik ciśnieniowy stanowi pionowy cylin¬
dryczny płaszcz, zamknięty u dołu przyspawa¬
nym dnem 2, a u góry pokrywą 3, zaopatrzoną
w kołnierz. Zbiornik I zawiera w dolnej części
wodę wrzącą, w górnej zaś części ponad rura¬
mi komorę parową.

Jako palniki są przewidziane np. dwa współ¬
pracujące ze sobą układy palników wahliwych,
posiadających komory spalania 4a, 4b i rury
wahliwe 5a, 5b, których wylot wchodzi do
osobnych komór gazowych 6a, 6b, dostępnych
po odjęciu znanych pokryw 7d9 7b lecz w czasie
ruchu zamkniętych tymi pokrywami. Z komo¬
rami gazowymi 6a,6b są połączone skierowane
do góry dwie rury dymne 8a, 8b. Poza tym do
każdej z tych komór gazowych 6a, 6b wchodzi
jeden wylot od zewnątrz zamkniętych oddźwię-
kowych rur 9a, 9b, służących do dostrajania na
potrzebną częstotliwość drgań. Śrubowo wygię¬
te rury dymowe 8a l Sb posiadają Ujścia, wcho¬
dzące u góry do wspólnej środkowej rury dym¬
nej 10, kierującej gazy spalinowe do komina.

Rury wahliwe 5at 5b i komory gazowe 6a, 6b,
jak również wspólne rury dymne 8a, Sb znajdu¬
ją się w zbiorniku 1, oddają one ciepło gazów
spalinowych otaczającej wodzie w celu wytwa¬
rzania pary, przy czym zmniejsza się również
hałas, gdyż woda działa tłumiące na drgania
rur dymowych, spowodowane spalaniem falu¬
jącym.
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Komory spalania 4af 45 są otoczone płaszcza¬
mi chłodzącymi 11, które pod względem obiegu
wody są połączone z jedną stroną ze zbiorni¬
kiem 1, poprzez rurę 12a i przewód 12 oraz za¬
wory 13, 14, z drugiej zaś strony są one połą¬
czone poprzez przewody 15a, ?55 nasyconej pa¬
ry z komorą parową 16 lub z rurą 18 do odpły¬
wu pary, znajdującą się w oddzielaczu cyklono¬
wym 17. Bezpośrednio za zaworem 14 znajduje
się przewód odmulający 19 z zaworem 20. Poza
tym rura 12a jest zaopatrzona W zawór 21.
Kołnierze 22 oddzielają działające jako prze-
grzewacze, płaszcze chłodzące 11 komór 4a, 4b
od zbiornika wodnego 1. Oddzielacz cyklonowy
17 służy do dostatecznego wstępnego osuszenia
pary wodnej tak, że nasycona para przy prze¬
pływie przez rury 15a, 15b do płaszczy chłodzą¬
cych 11 porywa ze sobą mało wody.

Podczas rozruchu kotła przy zamkniętym za¬
worze 20 można przez otworzenie zaworów 13, 14
napełnić wodą płaszcze chłodzące 11 komór spa¬
lania 4a, 4b. Gdy* w kotle 1 panuje dostateczna
prężność pary, zamyka się zawór 14, a otwiera
zawór 20. W ten.sposób woda zostaje wydmu¬
chana z płaszczy 11 poprzez przewód odmula¬
jący 19, a komory 4a, 4b są obecnie ochładzane
parą poprzez rury 15a, 15b, przez które przepły¬
wa para nasycona. Płaszcze ochładzające 11
działają więc jako przegrzewacze. Gdy woda
zostanie bez reszty wydmuchana, kocioł zostaje
połączony poprzez zawór 21 ze źródłem zapo¬
trzebowania, a równocześnie zamyka się zawo¬
ry 13, 20. Poprzez rozdwojoną rurę 12 obydwa
płaszcze chłodzące 11 są połączone z zaworem 21
na parę gorącą.

Komory spalania 4a, 4b posiadające ogniood¬
porną wykładzinę są zaopatrywane w powietrze
spalania przez aerodynamiczne zawory 21, pod¬
czas gdy do komór 4a, 4b jest wdmuchiwany
poprzez zawór 24 gaz palny albo płynne paliwo
poprzez dyszę rozpylającą 25.

Przebieg spalania lub obieg gazów spalino¬
wych jest następujący. Po pierwszym zapłonie
za pomocą nie uwidocznionej na rysunku świe¬
cy, dalszy bieg jest utrzymywany przez zapłon
samoczynny lub udarowy. Wpływający poprzez
zawór* 24 gaz palny (albo wstrzykiwane przez
dyszę 25 płynne paliwo) miesza się z wpływają¬
cym poprzez zawór 23 lub zasysanym powietrzem
w komorach spalania 4a, 4b i%spala się w spo¬
sób wybuchowy w komorach 4a, 4b i w rurach
5a, 55.

Drgania gazów spalinowych, powstające przy
spalaniu w układzie komór i rur 4a, 5a, 45, 5b,

przechodzą przez osobną komorę gazową 6,
a także przez płaszczyzny grzejne Sa, Sb, dzięki
czemu przechodzenie ciepłą jest znacznie .po¬
lepszone.

Schemat według fig. 12 wyjaśnia te zjawiska.
Przy współdziałaniu przewodów spalinowych,
przyłączonych za pomocą oddzielnych komór
gazowych 6a, 65, albo płaszczyzn grzejnych Sa,
8b, oddzielne komory gazowe 6a, 6b tworzą jako
pojemność akustyczny krąg drgań albo rezona¬
tor, którego palnik wahliwy doprowadza do

* drgań.
Wytwornica pary lub kocioł według fig. 4—9

składa się z dwóch bębnów pionowych 31, 32
i jednego bębna poziomego 33, otoczone płasz¬
czem 33a. Całość wytwornicy jest otoczona osło¬
ną 34. W płaszczu 33a są wbudowane komory
spalania 4a, 4b układu wahliwych palników.
Właściwe rury wahliwe 5a, 55 przechodzą łu¬
kiem przez górne części bębnów 31, 32, następ¬
nie w kierunku do dołu przez te same zbiorni¬
ki, a ich ujście wchodzi do jednej lub drugiej
komory gazowej 6a lub 6b, zmontowanych u do¬
łu bębnów 31, 32.

Drgania wychodzące z' komór spalania ~4a, 45
i przekazywane na rury 5a, 55 są przekazywane
następnie poprzez komory gazowe 6a, 6b i rury
dymne 35 w kierunku do góry. W małej komo¬
rze 36a łączą się rozgałęzienia gazów Spalino¬
wych i płyną jako jeden nie pulsujący strumień
do znajdującej się między obydwoma bębna¬
mi 31, 32 komory 36 w kierunku do £ołu, ude¬
rzając przy tym o podgrzewacz wody 37 i wy¬
chodząc wreszcie poprzez króciec 38 na zewnątrz
lub ewentualnie do nieuwidocznionego na ry¬
sunku wylotu spalin.

Zapas wody mieści się w obydwóch bębnach
31, 32 i w części górnego bębna poziomego 33.
Zasilanie wodą odbywa się poprzez zawór. 39
i podgrzewacz wody 37.

Dla powrotnego przepływu wody z bębna po¬
ziomego 33 zastosowano jedną lub kilka rur
spustowych 40 między bębnem 33 a obydwoma
pionowymi bębnami 31, 32, których odgałęzie¬
nia 40a znajdują ujście u dołu w bębnach 31, 32.

Mieszanina pary i wody z pionowych bębnów
31, 32 płynie rurami 41 do komory wodnej
bębna 33 lub rurami 41a do komory 42 płaszczą
33a, jak również rurami 43 do bębna 33 lub do
jego komory parowej 44. Z komory parowej 44
bębna poziomego 33 nasycona para jest kiero¬
wana rurami 45 do górnego przegrzewacza 46,
a od niego rurami 47 do dolnego przegrzewa¬
cza 48. Dwa łączące się przewody 49 przeprowa¬
dzają parę z przegrzewacza 48 do zaworu 50.
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Inny korzystny przykład wykonania wyna¬
lazku jest uwidoczniony na fig. 10, według któ¬
rego w obydwóch zbiornikach wodnych 51, 52,
Dołączonych rurami 57 wspólnej osłony kotło¬
wej 53 są umieszczone lub w nich wbudowane
nie tylko rury wahliwe 5a, 5bt oddzielne komo¬
ry gazowe fia, 6b (oddzielone od siebie ścianą
działową 55) i układy rur dymnych 8af 85, lecz
także komory spalania 4a, 4b. Między obydwo¬
ma zbiornikami 51, 52 znajduje się znane wspól¬
ne przejście lOa, połączone wydrążonym płasz¬
czem lOb ze wspólnym króćcem wypustowym 10.
Ten przykład wykonania kotła według fig. 10,
wykazuje w stosunku dq_ uwidocznionych na
fig. 1—3, znaczne uproszczenia konstrukcyjne
i oszczędnościowe, polegające zwłaszcza na tym,
że zastosowano w nim proste rury wahliwe 5a,
5b i rury dymne 8a, 8b, Proste rury są korzyst¬
niejsze zarówno pod względem ich wyrobu, jak
i naprawy i czyszczenia.

W odmianie u kotła według fig. 11 zastoso¬
wano dalsze konstrukcyjne uproszczenia. We
wspólnym zbiorniku wodnym 56 są osadzone
nie tylko rury wahliwe 5a, 5b, komory gazo¬
we 6a, 6b oraz układy rur dymnych 8a, 8b, lecz
również i komory spalania 4a, 4b chłodzone
wodą- Uchodzące z układów rur dymnych 8a, 8b
spaliny zbierają się We wspólnym znanym
przejściu lOa i płyną następnie nieuwidocznio-
ną na.rysunku rurą połączeniową do wspólne¬
go króćca wypustowego 10. Obok konstrukcyj¬
nych uproszczeń, zwłaszcza zastosowania wspól¬
nego zbiornika wodnego 56, uzyskuje się tu tę
korzyść, że układy rur dymnych 8a, 8b są dłuż¬
sze, dzięki czemu powiększona zostaje powierz¬
chnia grzejna. Ewentualnie powstające i wy¬
chodzące normalnie na zewnątrz odgłosy wy¬
buchów są tłumione przez wodę.

Reasumując podkreśla się, że zasadnicze urzą¬
dzenie według wynalazku jest w zasadzie za¬
warte we wszystkich czterech rodzajach wyko¬
nania kotła. Pod tym względem wskazuje się
na schemat według fig. 12, w którym 4a, 4b
przedstawiają komory spalania, a 5a, 5b — ru¬
ry wahliwe. Komory spalania i rury wahliwe
stanowią układ rur wahliwych.

Między układami komór i rur wahliwych 4a,
4b i 5a, 5b a układami rur dymnych 8a, 8b znaj¬
dują się oddzielne komory gazowe 6a, 6b, dzia¬
łające akustycznie. Również i tu obydwa ukła¬
dy rur dymnych 8a, 8b są połączone w znany
sposób do wspólnego króćca wypustowego 10,
przez który gazy spalinowe na przen4& ucho¬
dzą na zewnątrz, wskutek czego przeszkadzają¬
cy hałas zostaje w znacznej mierze stłumiony.

Rury 9a, 9b są przyłączone do komór gazowych
flfc, 6b w celu dostrajania ich częstotliwości
drgań.

Również układy rur dymnych 8a, 8b są zao¬
patrzone w elementy, np. w wypełniacze 58
(fig. 11) do dostrajania częstotliwości. To do¬
strajanie jest oznaczone w schemacie' według
fig. 12 strzałkami.

Zastrzeżenia patentowe

- 1. Wytwornica pary, działająca na zasadzie fa¬
lującego spalania, zaopatrzona w układy pal¬
ników do spalania falującego, sprzężonych
od strony dopływu powietrza i w układy
powierzchni grzejnych, np. przewody spali¬
nowe z rurami wodnymi lub rury dymne,
a dla przewodów gazów spalinowych posia¬
dająca wspólne ujście, znamienna tym, że
między układem palników do spalania falu¬
jącego (4a, 5a; 4b, 5b) a układem powierzchni
grzejnych zmontowana jest oddzielna komo¬
ra gazowa (6a, 6b), dokonywująca sprzężenia
układu palników z układami powierzchni
grzejnych np. przewodów gazów spalinowych,
a równocześnie stanowiąca pojemność, która
łącznie z działającymi jako indukcja ukła¬
dami powierzchni grzejnych lub przewoda¬
mi gazów spalinowych tworzy zamknięty
obieg falowania.

2. Wytwornica pary według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że układy powierzchni grzejnych
składają się z kilku równoległych kanałów
albo rur dymnych (8a, 8b).

3. Wytwornica pary według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że do oddzielnych komór gazowych
(6a, 6b) przyłączone są rury (9a, 9b) do do¬
strajania układu rur dymnych (8a, 86) do
częstotliwości drgań układu rur wahliwych
(5a, 5b).

4. Odmiana wytwornicy pary według zastrz, 1
i 2, znamienna tym, że komory znajdujące
się za układami rur wahliwych (5a, 5b),
i działające jako powierzchnie grzejne, sta¬
nowią układy rur dymnych (35), umieszczo¬
ne w bębnach ciśnieniowych (31, 32), zawie¬
rających wodę, przy czym częstotliwości
drgań obydwóch układów są ze sobą w zna¬
ny sposób dostrojone.

5. Wytwornica pary według zasfrz. 1, znamien¬
na tym, że akustyczne sprzężenie na stronie
dopływu powietrza komór spalania (4a, 4b)
obydwu podwójnych układów działających
w takcie przeciwnym, jest wykonane jako
sprzężenie nieruchome.



6. Odmiana wytwornicy pary według zastrz. 1,
znamienna tym, że nie tylko rury wahliwe
(5a, 5b), układy rur dymnych (8a, 8b) i od¬
dzielne komory gazowe (6a, 6b), lecz również

- komory spalania (4a, 4b) są wbudowane
w zbiornikach (51, 52) umieszczonych we
wspólnej osłonie kotłowej (53), przy czym
wspólny króciec wypustowy (10) dla ujścia
gazów dymnych jest przyłączony do wspól¬
nego przejścia (lOa), do którego wchodzą wy¬
loty rur dymnych (8a, Sb) (fig. 10).

7. Odmiana wytwornicy pary według zastrz. 1,
znamienna tym, że nie tylko rury wahliwe
(5a, 5b), układy rur dymnych (8a, 8b) i od-

a-b

dzielne komory gazowe (6a, 65), lecz także
komory spalania (4a, 4b) są umieszczone we
wspólnym zbiorniku wodnym (56), przy czym
zastosowano wspólny króciec wypustowy (10)
dla ujścia gazów spalinowych, przyłączony
do wspólnego przepustu (lOa), (fig. 11).

8. Wytwornica pary według zastrz. 7, znamien¬
na tym, że w górnych końcach rur dymnych
(8a, 8b) osadzone są wypełniacze (58) w ce¬
lu dostrajania częstotliwości powierzchni
grzejnych rur dymnych (8a, 8b). '-x

VEB Dampferzeuger
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